
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ  

НЕЛИДОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

НЕЛИДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

г. Нелидово 

 

29.05.2019                                                                                                                                                   № 123-1 

 

Об утверждении Порядка размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых 

лицами, замещающими муниципальные должности 

в  муниципальном образовании Нелидовский 

городской округ Тверской области, на 

официальном сайте Администрации Нелидовского 

городского округа Тверской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и предоставления этих сведений для 

опубликования средствам массовой информации 

  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», руководствуясь Указом Президента Российской 

Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», 

законом Тверской области от 15.07.2015 № 76-ЗО «Об отдельных вопросах, 

связанных с осуществлением полномочий лиц, замещающих муниципальные 

должности в Тверской области», постановлением Губернатора Тверской 

области от 29.12.2018 № 132-пг «О мерах по реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 29.06.2018 № 378», на основании Устава 

Нелидовского городского округа Тверской области, 

 

          Нелидовская городская Дума РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном 

образовании Нелидовский городской округ Тверской области, на официальном 

сайте Администрации Нелидовского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений для 

опубликования средствам массовой информации (Приложение 1). 

 

consultantplus://offline/ref=2374D535A6FFBD56CE4C65AD53434471EA380E0F5CFA0B8F0C385A43DB06D3C38AED1F187372917435B7F


2. Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты: 

- решение Собрания депутатов Нелидовского района Тверской области от 

22.03.2018 № 259-5 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставления 

таких сведений для опубликования средствам массовой информации лицами, 

замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании 

«Нелидовский район» Тверской области»; 

- решение Совета депутатов городского поселения – город Нелидово 

Нелидовского района Тверской области от 23.03.2016 № 121-3 «О 

предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности в 

муниципальном образовании городское поселение – город Нелидово 

Нелидовского района Тверской области сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера»; 

- решение Совета депутатов городского поселения – город Нелидово 

Нелидовского района Тверской области от 02.03.2018 № 219-3 «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов городского поселение – город 

Нелидово от 22.03.2016 № 121-3»;  

- решение Совета депутатов Высокинского сельского поселения 

Нелидовского района Тверской области от 05.04.2018 № 112-3 «Об 

утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», предоставления таких сведений для 

опубликования средствам массовой информации лицами, замещающими 

муниципальные должности в муниципальном образовании «Высокинское 

сельское поселение» Нелидовского района Тверской области» признать 

утратившим силу; 

- решение Совета депутатов Земцовского сельского поселения 

Нелидовского района Тверской области от 03.04.2018 № 203-3 «Об 

утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», предоставления таких сведений для 

опубликования средствам массовой информации лицами, замещающими 

муниципальные должности в муниципальном образовании «Земцовское 

сельское поселение» Нелидовского района Тверской области» признать 

утратившим силу; 

- решение Совета депутатов Нелидовского сельского поселения 

Нелидовского района Тверской области от 10.04.2018г № 253-3 «Об 

утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», предоставления таких сведений для 

опубликования средствам массовой информации лицами, замещающими 

муниципальные должности в муниципальном образовании Нелидовское 



сельское поселение Нелидовского района Тверской области» признать 

утратившим силу; 

- решение Совета депутатов Новоселковского сельского поселения 

Нелидовского района Тверской области от 11.04.2018 № 171-3 «Об 

утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», предоставления таких сведений для 

опубликования средствам массовой информации лицами, замещающими 

муниципальные должности в муниципальном образовании Новоселковское 

сельское поселение Нелидовского района Тверской области» признать 

утратившим силу. 

- решение Совета депутатов Селянского сельского поселения 

Нелидовского района Тверской области от 16.04.2018 № 179-3 «Об 

утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», предоставления таких сведений для 

опубликования средствам массовой информации лицами, замещающими 

муниципальные должности в муниципальном образовании «Селянское 

сельское поселение Нелидовского района Тверской области» признать 

утратившим силу. 

 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в приложении к 

общественно-политической районной газете «Нелидовские известия» – 

«Муниципальный вестник» и вступает в силу после опубликования.  

 

 

Глава Нелидовского городского округа        В.Г. Пашедко 

   

Председатель Нелидовской городской Думы  С.В. Погодин 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Нелидовской городской Думы  

от 29.05.2019 № 123-1  

 

 

Порядок 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, 

замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании 

Нелидовский городской округ Тверской области, на официальном сайте 

Администрации Нелидовского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений 

для опубликования средствам массовой информации 

 
1. Настоящим Порядком устанавливается обязанность Администрации 

Нелидовского городского округа по размещению сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном 

образовании Нелидовский городской округ Тверской области на официальном 

сайте Администрации Нелидовского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее – официальный сайт) и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами не 

установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их 

предоставления средствам массовой информации для опубликования. 

Лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном 

образовании Нелидовский городской округ Тверской области являются Глава 

Нелидовского городского округа, депутаты Нелидовской городской Думы. 

 

2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой 

информации предоставляются для опубликования следующие сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, 

замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их 

пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из 

них; 

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 

принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную 

должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 

в) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную 

должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 

сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого 



имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. 

 

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам 

массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается 

указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о 

доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве 

собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного 

характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 

лица, замещающего муниципальную должность; 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 

телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего 

муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 

недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 

муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи 

на праве собственности или находящихся в их пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 

конфиденциальной. 

 

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера размещаются: 

а) без ограничения доступа к ним третьих лиц; 

б) в табличной форме согласно приложению к настоящим требованиям, в 

гипертекстовом формате и (или) в виде приложенных файлов в одном или 

нескольких из следующих форматов: .DOC, .DOCX, .EXCEL, .RTF. При этом 

должна быть обеспечена возможность поиска по тексту файла и копирования 

фрагментов текста. 

 

5. Сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера размещаются в одном (едином) файле в виде 

таблицы по  прилагаемой  форме (Приложение 2 к настоящему Порядку). 

 

6. В случае если в соответствии с нормативными правыми актами 

сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера лица, замещающего муниципальную должность, размещаются на 

сайте другого муниципального (государственного) органа, то на сайте 

Администрации Нелидовского городского округа Тверской области 



располагается гиперссылка, обеспечивающая доступ к подразделу «Сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 

соответствующего сайта, где такие сведения размещены. 

 

6. Не допускается: 

а) размещение на сайтах заархивированных сведений (формат .rar, .zip), 

сканированных документов; 

б) размещение в разных форматах на сайтах сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 

предыдущий трехлетний период; 

в) использование на сайтах форматов, требующих дополнительного 

распознавания; 

г) установление кодов безопасности для доступа к сведениям о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

д) запрашивание фамилии и инициалов лица, замещающего 

муниципальную должность, для предоставления доступа к размещенным о нем 

сведениям, запрашивание любых сведений у лица, осуществляющего доступ к 

размещенным сведениям. 

7. Размещенные на сайте сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, в том числе за предшествующие 

годы: 

а) не подлежат удалению; 

б) находятся в открытом доступе (размещены на сайте) в течение всего 

периода замещения лицом муниципальной должности, замещение которой 

влечет за собой размещение таких сведений на сайте, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации. 

8. По письменному заявлению лица, замещающего муниципальную 

должность, при размещении сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера на официальном сайте в графе 

«Декларированный годовой доход за отчетный год (руб.)» отдельной строкой 

может указываться сумма дохода с разбивкой по видам и (или) источникам 

дохода полученного, в том числе от продажи имущества, либо осуществления 

иной деятельности в соответствии с федеральным законом (Приложение 1 к 

настоящему Порядку). 

9. При представлении лицом, замещающим муниципальную должность, 

уточненных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера соответствующие изменения вносятся в 

размещенные на сайте сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера не позднее 14 рабочих дней после 

окончания срока, установленного для представления уточненных сведений. 



10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь 

период замещения лицом должностей, замещение которых влечет за собой 

размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней 

со дня истечения срока, установленного для их подачи, и подлежат 

размещению на официальном сайте: 

10.1. Глава Нелидовского городского округа: 

http://www.nelidovo.su/site.xp/053057051048.html. 

10.2. Депутаты Нелидовской городской Думы: 

http://www.nelidovo.su/site.xp/053057050057.html. 

11. Лица, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных 

сайтах и их представление средствам массовой информации для 

опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской 

Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за 

разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся 

конфиденциальными.  

12. Администрация Нелидовского городского округа в случае 

поступления запроса от средства массовой информации в отношении Главы 

Нелидовского городского округа или в отношении депутата/депутатов 

Нелидовской городской Думы.: 

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства 

массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему муниципальную 

должность, в отношении которого поступил запрос; 

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства 

массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных 

в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения 

отсутствуют на официальном сайте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nelidovo.su/site.xp/053057051048.html
http://www.nelidovo.su/site.xp/053057050057.html


 

 

 

 

 
 

 

Приложение к справке 

 о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера за 20___год 

 

Главы 

Нелидовского городского округа 

  (ФИО) 
   

 

 

депутата 

Нелидовской городской Думы ____ созыва 

  (ФИО) 
  (избирательный округ № _____) 

 

 

Заявление 

 

 При формировании информации для размещения на официальном сайте 

моих сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера за 20__ год, прошу отразить в разделе 

«Декларированный годовой доход» отдельными строками доход, полученный 

от:  

-  

- 

-  

 

   
(дата)  (подпись) 

 

 

 Приложение 1  

к Порядку размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в 

информационно­телекоммуникационной сети Интернет, 

предоставления таких сведений для опубликования 

средствам массовой информации лицами, замещающими 

муниципальные должности в муниципальном образовании 

Нелидовский городской округ Тверской области 



 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Нелидовский городской округ Тверской области, 

для размещения в информационно­телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации  

для опубликования за отчетный финансовый год с 01 января 20__ года по 31 декабря 20__ года 
 

№ 

п/п 

Должность, ФИО лиц, 

замещающих 

муниципальные должности, 

супруги (супруга), 

несовершеннолетних детей 

Объекты недвижимого имущества, 

принадлежащие на праве собственности или 

находящиеся в пользовании 

Объекты недвижимости, 

находящиеся в пользовании 

Транспорт-

ные средства, 

принадлежа-

щие на праве 

собствен-

ности 

(вид, марка) 

Деклари-

рованный 

годовой 

доход в 

рублях 

<*> 

Сведения об 

источниках 

получения средств, 

за счет которых 

совершена сделка 

(вид приобретен-

ного имущества, 

источники) <**> 

Вид 

объекта 

Вид 

собст-

вен-

ности 

Площадь 

(кв. м) 
Страна 

располо-

жения 

Вид 

объекта 
Площадь 

(кв. м) 

Страна 

располо-

жения 

1 Ф.И.О.           

       

Супруг/супруга           

       

Несовершеннолетний 

ребенок 

          

       

<*> - по письменной просьбе лица, предоставляющего сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

отдельной строкой указывается в том числе сумма дохода, полученного от продажи имущества либо осуществления иной деятельности в соответствии с 

федеральным законодательством; 

<**> - информация об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если 

общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. 

 

Сведения приняты в целях реализации требований, установленных 

 частью 6 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

 

«___»____________20___г. ____________________________________ 

    (ФИО и подпись лица, принявшего сведения) 

 Приложение 2  

к Порядку размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в 

информационно­телекоммуникационной сети Интернет, предоставления 

таких сведений для опубликования средствам массовой информации 

лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном 

образовании Нелидовский городской округ Тверской области 


